,ã1
\_.#.i

)E

e

(, o
esraoo oo pml

GovERNo MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE DESEI{VOLVIMEiITO RURAL SUSTENTAVEL

L
R

TERMO DE APOSTILAMENTO N. O 01.2024

Apostilamênto para atualização da
cuAssrrcAçÃo ecorônrcrueuuerro
DE DESPESA: inicialmente acordados em
contrato segundo o Termo de Contrato N.o

20241049.

CONTRATANTE: O municipio de Canaã dos Caralás através do FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

RURAL SUSTENTAVEL DE CANAA DOS CARAJÁS, com sede na rua do Campo 915, Canaã dos Carajás - Para,

inscrito no CNPJ sobo no 32.981.851/0001-59, representado neste ato pelo SÍ. Diogenes Canário Moreira, Secretário

Municipal, inscnto no CPF no 014.XXX,XXX-65 vem respêitosamente encaminhar esta solicitação de apostilamento

para análise da justificativa aqui exposta e reconhecimento do pedido.

COI{TRATADA: BORRACHARIA TORRES ElRELl, CNPJ 25.186,992/0001-14, com sede na RUA

MASSARANDUBA QD. 24, 1T.01 E 02, NOVA CANAÂ, Canaã dos Carajás-PA, CEP 68537-000, de agora em

dianle denominada CONTRATADA (O), neste ato representado pelo S(o).JADILSON DA SILVA TORRES, portador

do(a) CPF 008.XXX.XXXX-02.

INSÍRUMENTO VII{CUIÁNTE: PROCESSO LICITATÔRIO N." M8/2024IFMDRS-CPL, PREGÃO ELETRÔNICO

N. "04G2024-SRP

O termo será amparado legalmente pelo artigo 136, da lei 14.133/2021 que diz

Att. 136. Reglstros que náo caracÍaizam alteração do contrato podem ser realizados por

srmp/es apostr/a, dispensada a celebração de termo aditivo, como nas seguintes stÍuações:

| - Variaçáo do valü contratual pua fazer face ao reajuste ou à rcpacluação de preços

previstos no próprio contrato;

ll - Atualizaçóx, compênsaÇões ou penalizações financeiras decorrentes das condiçoes de

pagamento previstas no contrato;

lll - aftaações na razão ou na denominação social do contratado; lV - enrynho de dotações

uçamentárias.

DA DESPESA

OBJETO: Contrataqão de empresa para prestação de serviços de bonacharia, tomo e solda, Íomecimento de peças

de desgastes com aplicaçã0, manutençâo conetiva e preventiva e pneus para veiculos e máquinas próprias

pertencentes à Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Produção Rural do municipio de Canaã dos Carajás

estado do Pará,

\- rurolmeilTo LEGAL:

,E

8

ESTADO DO PARA

GOVERNO MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL

Ôrgão: 21- Fundo Municipalde Desenv. Rural Sustentável.

Unidade Orçamentária:2101- Secretaria Municipalde Produção e Desenvolvimento Rural

Projeto Atividade: 20 606 1365 2.208- Manter o Procampo - Apicultura

Classificação econômica: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terc. Pessoa Jurídica;

Subelemento: 33.90.39.19 - Manutenção e Conservação de veiculos

Valor: R$ 255.425,09

Fonte de Recurso: 1708.

ORFCAMENTARIA ANTER!OR

\-

\-

UND QTD

VALOR

UNITARIO

VALOR
TOTALNo DESCRçÃO

1

CAMARA DEAR PARA PNEU

DIANIEIRO PARA TRATOR 283

REF UNIDADÉ,,12,4R24 UNIDADE I R$ 155,00 R$ 1.395,00

2

CAMARA DEAR PARA PNEU

TRASEIRO TRATOR 283 REF

18.4R UNIDADE I R$ 310,00 R$ 2.790,00

UNIDADE I R$ 1.812,62 R$ 16,313,583

PNEU DIANTEIRO PARA

TRATOR 283 REF 12.4R24

PNEU TRASEIRO PARA

TRATOR 283 REF 18,4R30 UNIDADE I R$ 3.500,00 R$ 31.500,004

5

CAMARA DE AR PARA PNEU

DIANTEIRO PARATRATOR
0557 R F ;12.4R24 UNIDADE I R$ 270,00 R$ 2,430,00

6

CAMARA DE AR PARA PNEU

TRASEIRO TRATOR 0557 REF

;184R30 UNIDADE I R$ 470,00 R$ 4.230,00

R$ 23.269,507

PNEU DIANTEIRO PARA

TRATOR 0557 REF;1 2,4R24 UNIDADE I R$ 2.585,50

PNEU TRASEIRO PARA

TRATOR 0557 REF;18.4R30 UNIDADE I R$ 2,730,00 R$ 24.570,008

I

CAMARA DE AR PARA PNEU

DIANTEIRO PARA TRATOR

885.S R EF:12.9R24 UNIDADE 9 R$ 210,00 R$ 1.890,00

10

CAMARA DEAR PARA PNEU

TRASEIRO TRATOR 885.5 REF;

18.4R34 UNIDADE I R$ 260,00 R$ 2.340,00

UNIDADE I R$ 1.116,88 R$ 10.051,9211

PNEU DIANTEIRO PARA

TRATOR 885.S REF; 1 2.9R24

12

PNEU TRASEIRO PARA

TRATOR 885.S REF;1 8.4R34 UNIDADE I R$ 2.302,00 R$ 20.718,00

13

PNEU PARA DE USO MISTO

ATR 5O7O OFF ROAD E 50% ON

ROA UNIDADE 17 R$ 770,00 R$ 13.090,00

14

PNEU PARA CAMINHÃO F-4OOO

REF;750R16 UNIDADE 11 R$ 387,72 R$ 4.264,92

'15
CAMARA DE AR F-4.OOO

REF;750R16 UNIDADE 11 R$ 85,00 R$ 93s,00

or

\-

\-

ESTADO DO PARA

GOVERNO MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS
FU N DO MU NICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RU RAL SUSTENTAVEL

PASSANDO A CORRER AS SEGUINTES RUBRICAS ORçAMENTARIAS/FONTE DE RECURSO:4

Orgão: 21- Fundo Municipalde Desenv, Rural Sustentável.

Unidade Orçamentária', 2101- Secretaria Municipal de Produção e Desenvolvimento Rural

Projeto Atividade: 20 606 1365 2.20& Manter o Procampo - Apicultura

Classificação econômica: 3.3.90.30.00 Material de Consumo;

Subelemento: 33.90.30.39 - Material para manutenção de veículos

Valor: R$ 255.425,09

Fonte de Recurso: 1708.

ORFCAMENTARIA ATUALc

16

PNEU DIANTEIRO REF;295i80
R22,5 UNIDADE I R$ 1.230,00 R$ 11.070,00

17

PROTETOR CENTRAL

REF;295/80 R22,5 UNIDADE 30 R$ 40,00 R$ 1.200,00

'18
CAMARA DE AR REF;295/80

R22,5 UNIDADE 30 R$ 93,00 R$ 2.790,00

19 RODAARO REF;22,5 UNIDADE I R$ 1.115,37 R$ 10.038,33

20

PNEU DIANTEIR0 REF;295/80

R22,5 UNIDADE I R$ 2.190,00 R$ 19.710,00

21

PROTETOR CENTRAL

REF;295/80 R22,5 UNIDADE 30 R$ 52,00 R$ 1.560,00

22

CAMARA DE AR REF;295/80

R22,5 UNIDADE 30 R$ 152,00 R$ 4.560,00

23 RODAARO REF;22,51 UNIDADE I R$ 591,00 R$ 5.319,00

24 PNEU REF;700R16 UNIDADE I R$ 502,00 R$ 4.518,00

25 CAMARA DE AR REF;700R16 UNIDADE 14 R$ 98,00 R$ 1.372,00

26

PNEU 14OO-24 BORRACHUDO
UNIDADE 11 R$ 2.657,00 R$ 29.227,00

27 CAMARA DE AR 14OO-24 UNIDADE 22 R$ 194,22 R$ 4.272,84

TOTAL RS 255.425,09

UND QTD

VALOR
UNITARIO

VALOR
TOTALNo DESCRçÃO

1

CAMARA DEAR PARA PNEU

DIANIEIRO PARA TRATOR 283

REF UNIDADÉ;12.4R24 UNIDADE I R$ 155,00 R$ 1.395,00

I R$ 310,00 R$ 1.395,002

CAMARA DEAR PARA PNEU

TRASEIRO TRATOR 283 REF

18.4R UNIDADE

3

PNEU DIANTEIRO PARA

TRATOR 283 REF 12,4R24 UNIDADE I R$ 1.812,62 R$ 16.313,58

I R$ 3.500,00 R$ 31.500,004

PNEU TRASEIRO PARA

TRATOR 283 REF 18.4R30 UNIDADE

CAMARA DE AR PARA PNEU

ESTADO DO PARA

GOVERNO MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS
FU N DO MU NICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RU RAL SUSTENTAVEL

\-

\-

5

DIANTEIRO PARATRATOR

0557 R F ;12.4R24 UNIDADE I R$ 270,00 R$ 2,430,00

6

CAMARA DE AR PARA PNEU

TRASEIRO TRATOR 0557 REF

;184R30 UNIDADE I R$ 470,00 R$ 4.230,00

7

PNEU DIANTEIRO PARA

TRATOR 0557 REF,,1 2,4R24 UNIDADE I R$ 2.585,50 R$ 23,269,50

I
PNEU TRASEIRO PARA

TRATOR 0557 REF;1 8.4R30 UNIDADE I R$ 2.730,00 R$ 24.570,00

I

CAMARA DEAR PARA PNEU

DIANTEIRO PARATRATOR

885.S R EF;12.9R24 UNIDADE I R$ 210,00 R$ 1.890,00

10

CAMARA DE AR PARA PNEU

TRASEIRO TRATOR 885.5 REF;

18.4R34 UNIDADE I R$ 260,00 R$ 2.340,00

11

PNEU DIANTEIRO PARA

TRATOR 885,5 REF;1 2.9R24 UNIDADE I R$ 1.116,88 R$ 10.051,92

12

PNEU TRASEIRO PARA

TRATOR 885.S REF;1 8.4R34 UNIDADE I R$ 2.302,00 R$ 20.718,00

13

PNEU PARA DE USO MISTO

ATR 50% OFF ROAD E 500/o ON

ROA UNIDADE 17 R$ 770,00 R$ 13,090,00

14

PNEU PARA CAMINHÃO F-4OOO

REF;750R16 UNIDADE 11 R$ 387,72 R$ 4.2M,92

15

CAMARA DE AR F-4,OOO

REF;750R16 UNIDADE 11 R$ 85,00 R$ 935,00

16

PNEU DIANTEIR0 REF;295/80

R22,5 UNIDADE I R$ 1.230,00 R$ 11,070,00

17

PROTETOR CENTRAL

REF;295/80 R22,5 UNIDADE 30 R$ 40,00 R$ 1.200,00

18

CAMARA DE AR REF;295180

R22,5 UNIDADE 30 R$ 93,00 R$ 2,790,00

'19 RODAARO REF;22,5 UNIDADE I R$ 1,115,37 R$ 10.038,33

20

PNEU DIANTEIR0 REF;295/80

R22,5 UNIDADE I R$ 2.190,00 R$ 19,710,00

21

PROTETOR CENTRAL

REF;295/80 R22,5 UNIDADE 30 R$ 52,00 R$ 1.560,00

22

CAMARA DEAR REF;295/80

R22,5 UNIDADE 30 R$ 152,00 R$ 4.560,00

23 RODAARO REF;22,51 UNIDADE I R$ 591,00 R$ 5.319,00

24 PNEU REF;700R16 UNIDADE 9 R$ 502,00 R$ 4.518,00

25 CAMARA DE AR REF;700R16 UNIDADE 14 R$ 99,00 R$ 1.372,00

)Ê

\,

ESTADO DO PARA
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

FU NDO MU NICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RU RAL SUSTENTAVEL

Ôrgão: 21- Fundo Municipalde Desenv. Rural Sustentável.

Unidade Oçamentári a: 2101- Secretaria Municipal de Produçao e Desenvolvimento Rural

Projeto Atividade: 20 606 13652.213- Manter o Procampo - Ovinocultura

Classificação econômica: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terc. Pessoa Jurídica;

Subelemento: 33.90.39.19 - Manutenção e Conservação de veículos

Valor: R$ 40.999,95

Fonte de Recurso: 1708.

ORFCAMENTARIA ANTERIOR

PASSANDO A CORRER AS SEGUINTES RUBRICAS ORçAMENTARIAS/FONTE DE RECURSO:

Ôrgão: 21- Fundo Municipalde Desenv, Rural Sustentável,

Unidade Orçamentária:2101- Secretaria Municipalde Produção e Desenvolvimento Rural

Projeto Atividade: 20 606 13652.213- Manter o Procampo - Ovinocultura

Classificação econômica: 3.3,90.30.00 Material de Consumo;

Subelemenlo: 33.90.30.39 - Material para manutenção de veículos

Valor: R$ 40.999,95

Fonte de Recurso: 1708.

26

PNEU 1400-24

BORRACHUDO UNIDADE 11 R$ 2.657,00 R$ 29,227,00

27 CAMARA DE AR 14OO-24 UNIDADE 22 R$ 194,22 R$ 4.272,84

TOTAL R$ 255.425,09

No DESCREÃO UND QTD

VALOR
UNITARIO

VALOR
TOTAL

1

PNEU DIANTEIR0 REF;12R16,5

UNIDADE 9 R$ 1.050,000 R$ 9.450,00

2

PNEU TRASEIRO REF; 1 6.9R24

UNIDADE I R$ 2,980,550 R$ 26.824,95

I3

CAMARA DE AR DIANTEIRO

REF;12R16,5 UNIDADE
R$ 230,000 R$ 2.070,00

4

CAMARA DE AR TRASEIRA

REF;16.9R24 UNIDADE I
R$ 295,000 R$ 2.655,00

TOTAL R$ 49.999,95

c LASSTFTCAçÃO ORFCAMENTARTA ATUAL

\-

\,

\,

ESTADO DO PARA

GOVERNO MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL

No DESCRçÃO UND QTD

VALOR

UNITARIO

VALOR
TOTAL

1

PNEU DIANTEIR0 REF;12R16,5

UNIDADE I R$ 1.050,000 R$ 9.450,00

2

PNEU TRASEIRO REF; 1 ô.9R24

UNIDADE I R$ 2.980,550 R$ 26.824,95

3

CAMARA DE AR DIANIEIRO
REF;12R16,5 UNIDADE I

R$ 230,000 R$ 2.070,00

4

CAMARA DE AR TRASEIRA

REF;16.9R24 UNIDADE I
R$ 295,000 R$ 2.655,00

TOTAL R$ 49.999,95

As despesas serão pagas com os recursos do FUNDO MUNICIAPL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

SUSTENTAVEL de Canaã dos Carajás, correndo por conta de uma nova dotação orçamentária. Face ao

exposto, vista a justificativa e a indicação de CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICIúELEMENTO DE DESPESA,

com a devida alteraçã0, vimos respeitosamente rquerer o apostilamento do contrato supracitado,

devendo ser previamente bloqueado no elemento oçamentário:

DO PEDIDO

Face ao exposto, vista a justificativa e a indicação de despesa orçamentária, com a devida alteração,

vimos respeitosamente requerer o apostilamento do contrato supracitado, devendo ser previamente

bloqueado o valor, conforme indicado alhures, e remeter o pleito as comissÕes de licitações, Íicando desde

já autorizada a comissão permanente de licitação a tomar as providenciam cabiveis quanto à lavratura do

termo, recolhimento de assinaturas e a publicação do mesmo na imprensa oficial onde o termo original

fora publicado.

Canaã Dos Carajás - PA, 30 de julho de2024

,l*l"J*,'
s:cet-rio [flÀciu6o e 0erefl ohimenb hÍd

Port. no 19112C24'GP

FUNDO MUNICIPAL DE DESET'IVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL
cNPJ N.o 28.559.363/0001-80

CONTRATANTE

		2024-08-05T12:02:49-0300
	DIOGENES CANARIO MOREIRA:01416043365